



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Da: Secretaria de Educação e Cultura
Para: Gabinete do Prefeito

SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Através do Edital de Chamada Pública nº. 010/2023 - PML, o Município está contratando grupos formais e informais para a aquisição gêneros alimentícios provenientes do Empreendedorismo Rural da agricultura familiar para a alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09, e legislação complementar aplicável, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Município de Loanda-Pr, conforme especificações e quantidades dos gêneros alimentícios e preços máximos abaixo descriminados.

Ordem	Especificação	Unid	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	ABÓBRINHA VERDE; DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA; FRESCA, COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG.	1.980	3,00	5.940,00
2	ABACAXI- FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS	KG.	10.000	5,00	5.0000,00
3	ACELGA FRESCA; DE PRIMEIRA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; FIRME E INTACTA; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO; LIVRE DE RESÍDUOS, DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DE COLHEITA RECENTE EM PÉS DE APROXIMADAMENTE 500G, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.	UND	1000	5,00	5.000,00
4	ALFACE; CRESPA OU AMERICANA; FRESCA; DE PRIMEIRA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; FIRME E INTACTA; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO; LIVRE DE RESÍDUOS, DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DE COLHEITA RECENTE. EM PÉS DE APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.	MÇ	8.800	2,99	26.312,00
5	BANANA NANICA- FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS	KG	20.000	3,00	60.000,00
6	BATATA DOCE; DE 1ª QUALIDADE. COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS,	KG	800	3,00	2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

	RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.				
7	BETERRABA; DE PRIMEIRA; FRESCA, COMPACTA E FIRME; ISENTA DE ENFERMIDADE E MATERIAL TERROSO; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA	KG	700	3,99	2.793,00
8	BRÓCOLIS FRESCO, COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS	KG	1000	6,00	6.000,00
9	CENOURA; DE PRIMEIRA, SEM RAMA; FRESCA, COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS	KG	1.600	4,00	6.400,00
10	CHEIRO VERDE; FRESCO, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO TÍPICO DA VARIEDADE. SEM SUJIDADES, BOLORES, MANCHAS, MACHUCADURAS, FERRUGEM, PARASITAS, LARVAS. ISENTA DE ENFERMIDADES E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE COM ACONDICIONAMENTO EM MAÇOS DE APROXIMADAMENTE 100 GR DE SALSINHA OU 100 GR DE CEBOLILHA. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE	MÇ 100G	3.400	2,50	8.500,00
11	CHUCHU FRESCO, COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS	KG	1.500	3,00	4.500,00
12	COLORÍFICO – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 G	KG	380	22,00	8.360,00
13	COUVE MANTEIGA; FRESCA; DE PRIMEIRA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; FIRME E INTACTO; ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO; LIVRE DE RESÍDUOS, DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DE COLHEITA RECENTE. EM PÉS DE APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.	MÇ 250G	4.000	3,49	13.960,00
14	COUVE-FLOR DE PRIMEIRA, SEM RAMA; FRESCA, COMPACTA E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	2.000	5,00	10.000,00
15	ESPINAFRE; DE PRIMEIRA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; FIRME E INTACTO; ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO; LIVRE DE RESÍDUOS, DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DE COLHEITA RECENTE. EM MAÇOS.	MÇ	1.500	4,00	6.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

	DE APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.				
16	LARANJA PÊRA – FRUTA IN NATURA, TIPO PÊRA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	20.000	3,00	60.000,00
17	LIMÃO TAITI FRESCO, COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	730	3,00	2.190,00
18	MAMÃO – FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS	KG	3.060	6,15	18.819,00
19	MANDIOCA PROCESSADA; BRANCA OU AMARELA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, ESTERELIZADO; PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG; HIGIENIZADA; CORTE EM TOLETE; APROXIMADAMENTE 6 A 8CM DE COMPRIMENTO E CONGELADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; FIRME E INTACTA; LIVRE DE SUJIDADES E MANCHAS	KG	2.800	7,00	19.600,00
20	MANGA TOMMY – FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	3.000	5,00	15.000,00
21	MANTEIGA, COMPOSTA POR CREME DE LEITE, SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM POTE PLÁSTICA DE 500 G.	UND 500G	1.500	4,30	6.450,00
22	MEL, PRODUTO IN NATURA, DE 1º QUALIDADE ACONDICIONADO EM POTES PLÁSTICOS CONTENTO RÓTULO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PRAZO DE VALIDADE E DADOS DO FORNECEDOR.	LITRO	400	55,00	22.000,00
23	MELANCIA- FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	2.000	3,00	6.000,00
24	MORANGO – FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	570	13,99	7.974,30
25	PÃO CASEIRO, COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO BRANCA, SAL, AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL, FERMENTO BIOLÓGICO E ÁGUA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE E COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	KG	10.000	15,99	159.900,00
26	POLPA DEFRUTA CONGELADA; LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E Sã, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER	KG	4.400	29,50	129.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

	FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, DE 1 KG CADA UNIDADE. DEVENDO APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FORNECEDOR, NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE, SABOR. O PRAZO DE VALIDADE DEVERÁ SER NO MÁXIMO DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ABRICAÇÃO E SE APRESENTAR NOS SEGUINTE SABORES: ACEROLA, MARACUJÁ, MORANGO, MELÃO, MAMÃO GOIABA E CAJU.				
27	PONKAN – FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE. COMPACTO E FIRME; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, PARASITAS E LARVAS.	KG	4.500	6,90	31.050,00
28	REPOLHO; LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	3.500	2,59	9.065,00
29	TOMATE; SALADA; BOA QUALIDADE; GRAUDO; COLORAÇÃO MADURA, POLPA FIRME E INTACTA; ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES.	KG	3.000	6,80	20.400,00
VALOR TOTAL: R\$ 724.413,30					

Tal instrumento visa a contratação de todos ou do maior número possível de grupos formais/informais, colocando a todos em iguais condições de participação, pois o valor de cada gênero alimentício é aquele ofertado pelo Município, como descrito acima e as condições são comuns para todos, não havendo, portanto, a hipótese de competição entre os participantes.

Assim, considerando a Resolução 38 do FNDE, art. 18 (*in verbis*):

“Do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverá ser utilizado na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, priorizando os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas, conforme o artigo 14, da Lei nº 11.947/2009.”

E ainda, considerando a melhoria na qualidade da merenda escolar ofertada aos alunos da rede municipal de educação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Além disto, apesar da existência do Edital de Chamada Pública nº. 010/2023-PML para aquisição de gêneros alimentícios, necessário se faz a existência do Processo de Dispensa para a perfeita fundamentação da contratação, além da devida caracterização junto ao Sistema SIM/AM.

Tal processo de dispensa é pertinente ao caso, pois após a homologação da Chamada Pública, deverá ser realizado o procedimento de dispensa de Licitação, com fundamento no § 1º do Artigo 14, da Lei 11.947/2009, c/c Lei 8.666/93 c/c § 1º do Artigo 18 da Resolução 38/2009.

“Art. 14. Do total dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE, no mínimo 30% (trinta por cento) deverão ser utilizados na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, priorizando-se os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas.

§ 1º A aquisição de que trata este artigo poderá ser realizada dispensando-se o procedimento licitatório, desde que os preços sejam compatíveis com os vigentes no mercado local, observando-se os princípios inscritos no [art. 37 da Constituição Federal](#), e os alimentos atendam às exigências do controle de qualidade estabelecidas pelas normas que regulamentam a matéria.”

Até o presente momento os grupos formais/informais que demonstraram interesse em fornecer os produtos, estando perfeitamente enquadrada nas exigências constantes do referido Edital são:

NATALINA DIAS DA SILVA CASSIMIRO devidamente inscrita no CPF nº617.844.009-04;

Pão caseiro 2.500 kg, valor unitário R\$ 15,99 (quinze reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais).

CLEUZA MARIA DA SILVA FERREIRA devidamente inscrita no CPF nº899.466.349-53;

Pão caseiro 2.500 kg, valor unitário R\$ 15,99 (quinze reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais).

ZENAIDE CAETANO DE ALMEIDA ALENCAR devidamente inscrita no CPF nº022.026.769-37;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Pão caseiro 2.500 kg, valor unitário R\$ 15,99 (quinze reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais).

MARIA APARECIDA GUIMARÃES ANTONELLO devidamente inscrita no CPF nº037.521.229-94;

Pão caseiro 2.500 kg, valor unitário R\$ 15,99 (quinze reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco reais).

ANDERSON DA SILVA devidamente inscrito no CPF nº061.917.309-26;

Abobrinha verde 500 kg valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

Acelga 400 unidades, valor unitário R\$ 5,00 (cinco reais) perfazendo um valor total de R\$ 2.000,00 (dois mil reais);

Alface 4320 maços, valor unitário R\$ 2,99 (dois reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 12.916,80 (doze mil, novecentos e dezesseis reais e oitenta centavos);

Batata doce 400 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 1200,00 (um mil e duzentos reais);

Beterraba 200 kg, valor unitário R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais);

Brócolis 500 kg, valor unitário R\$ 6,00 (seis reais) perfazendo um valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais);

Cenoura 400 kg, valor unitário R\$ 4,00 (quatro reais) perfazendo um valor total de R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais);

Cheiro Verde 1500 maços, valor unitário R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 3.750 (três mil, setecentos e cinquenta reais);

Chuchu 500 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais);



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Couve Manteiga 1100 maços, valor unitário R\$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 3.839,00 (três mil, oitocentos e trinta e nove reais);

Couve Flor 800 kg, valor unitário R\$ 5,00 (cinco reais) perfazendo um valor total de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais);

Repolho 1500 kg, valor unitário R\$ 2,59 (dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 3.885,00 (três mil oitocentos e oitenta e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.988,80 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

SEBASTIÃO FLORENCIO DE ANDRADE devidamente inscrito no CPF nº626.504.919-49;

Abacaxi 7.400 kg, valor unitário R\$ 5,00 (cinco reais) perfazendo um valor total de R\$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais);

Melancia 1000 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

VALTER DA SILVA devidamente inscrito no CPF nº509.978.829-72;

Mandioca 2800 kg, valor unitário R\$ 7,00 (sete reais) perfazendo um valor total de R\$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais);

Melancia 1000 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais);

Colorífico – colorau 380 kg, valor unitário R\$ 22,00 (vinte e dois reais) perfazendo um valor total de R\$ 8.360,00 (oito mil, trezentos e sessenta reais);

Mamão 1469 kg, valor unitário R\$ 6,15 (seis reais e quinze centavos) perfazendo um valor total de R\$ 9.034,35 (nove mil e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.994,35 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos).

ILENO BARROS DA SILVA devidamente inscrito no CPF nº331.261.949-15;

Abobrinha verde 500 kg valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

Acelga 400 unidades, valor unitário R\$ 5,00 (cinco reais) perfazendo um valor total de R\$ 2.000,00 (dois mil reais);



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Alface 4320 maços, valor unitário R\$ 2,99 (dois reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 12.916,80 (doze mil, novecentos e dezesseis reais e oitenta centavos);

Batata doce 400 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 1200,00 (um mil e duzentos reais);

Beterraba 200 kg, valor unitário R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais);

Brócolis 500 kg, valor unitário R\$ 6,00 (seis reais) perfazendo um valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais);

Cenoura 400 kg, valor unitário R\$ 4,00 (quatro reais) perfazendo um valor total de R\$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais);

Cheiro Verde 1500 maços, valor unitário R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 3.750 (três mil, setecentos e cinquenta reais);

Chuchu 500 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais);

Couve Manteiga 1100 maços, valor unitário R\$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 3.839,00 (três mil, oitocentos e trinta e nove reais);

Couve Flor 800 kg, valor unitário R\$ 5,00 (cinco reais) perfazendo um valor total de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais);

Repolho 1500 kg, valor unitário R\$ 2,59 (dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 3.885,00 (três mil oitocentos e oitenta e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.988,80 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

AGROPOLPA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTAS LTDA devidamente inscrita no CNPJ nº 25.297.174/0001-99;

Polpa de Fruta 2.711 kg, valor unitário R\$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 79.974,50 (setenta e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos);

Perfazendo um valor global de R\$ 79.974,50 (setenta e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

LORENA EZIDIO MENEGUETTI devidamente inscrita no CPF nº 074.972.819-17;

Mamão 796 kg, valor unitário R\$ 6,15 (seis reais e quinze centavos) perfazendo um valor total de R\$ 4.895,40 (quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos);



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Perfazendo um valor global de R\$ 4.895,40 (quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos);

LUCAS TADEU EZIDIO MENEGUETTI devidamente inscrito no CPF nº102.280.309-35;

Morango 570 kg, valor unitário R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 7.974,30 (sete mil, novecentos e setenta e quatro reais e trinta centavos);

Tomate 3000 kg, valor unitário R\$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais);

Limão 730 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais);

Mamão 795 kg, valor unitário R\$ 6,15 (seis reais e quinze centavos) perfazendo um valor total de R\$ 4.889,25 (quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos);

Perfazendo um valor global de R\$ 35.453,55 (trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

SILVIO MENEGUETTI devidamente inscrito no CPF nº737.591.989-53;

Banana Nanica 13.333 kg, valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 39.999,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais).

LEANDRO GARCIA PEREIRA devidamente inscrito no CPF nº041.260.629-12;

Abobrinha verde 980 kg valor unitário R\$ 3,00 (três reais) perfazendo um valor total de R\$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais);

Alface 160 maços, valor unitário R\$ 2,99 (dois reais e noventa e nove centavos) perfazendo um valor total de R\$ 478,40 (quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos);

Cheiro Verde 400 maços, valor unitário R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 1.000,00 (um mil reais);

Couve Manteiga 1.800 maços, valor unitário R\$ 3,49 (três reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 6.282,00 (seis mil, duzentos e oitenta e dois reais);

Repolho 500 kg, valor unitário R\$ 2,59 (dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 1.295,00 (um mil, duzentos e noventa e cinco reais);

Perfazendo um valor global de R\$ 11.995,40 (onze mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Desta forma, esta Secretaria de Educação e Cultura solicita autorização para elaboração do procedimento de Dispensa de Licitação, já que os preços são fixados pelo município, e é do interesse da coletividade local que o maior número possível de grupos formais/informais forneçam os produtos em questão, no intuito de ampliar o acesso da população envolvida.

As despesas decorrentes do pagamento da referida empresa, correrão por conta da de dotação orçamentária própria, conforme a seguir:

06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.30.00.00. 1042 MATERIAL DE CONSUMO
06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.32.00.00. 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.32.00.00. 1042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.30.00.00. 1000 MATERIAL DE CONSUMO

Código Reduzido: 579, 580, 581, 582.

Diante do exposto, encaminho o pedido a Vossa Senhoria para as providencias necessárias.

Loanda, 02 de abril de 2024.

APARECIDA HELENA QUINTINO DOS SANTOS DE BRITO
Secretária da Educação e Cultura



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

De: José Maria Pereira Fernandes – Prefeito Municipal
Para: Departamento de Licitação

AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Autorizo o Departamento de Licitações a realizar Dispensa de Licitação, para aquisição de gêneros alimentícios por Dispensa de Licitação, conforme Edital de Chamada Pública nº. 010/2023 - PML, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, emitida pela Secretaria de Educação e Cultura.

Diante a Solicitação, encaminhe-se ao:

1. Departamento de Contabilidade: Para emissão de Declaração de Disponibilidade Orçamentária e Financeira, indicado o número(s) da(s) dotação(ões) orçamentária(s), disponível para fazer frente às despesas.

2. Departamento Jurídico: Para análise de processo licitatório, bem como para exame e emissão de parecer jurídico acerca da legalidade da formalização da presente dispensa de licitação, por força da exigência contida no parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8666/93.

3. Unidade de Controle Interno: Para ciência e análise.

Em sendo FAVORÁVEL todos os pareceres técnicos, Defiro a Solicitação da presente Dispensa de Licitação, caso contrário, retorne os autos conclusos para deliberação.

Loanda, 02 de abril de 2024.

JOSÉ MARIA PEREIRA FERNANDES
Prefeito Municipal de Loanda



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

De: Danieli Freitas da Silva
Diretora de licitação

Para: **Comissão Permanente de Licitação**

Loanda/Pr, 19 de abril de 2024.

Comissão Permanente de Licitação,

Considerando a solicitação expedida pela Secretária Municipal de Educação e Cultura desta Municipalidade, devidamente justificada, objetivando aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme Edital de Chamada Pública para fins de Credenciamento nº 010/2023-PML, por dispensa de licitação, para atender das necessidades dos alunos da rede municipal de educação desta municipalidade.

Venho solicitar vossa análise e respectiva concordância para a abertura de Dispensa de Licitação, conforme as justificativas apresentadas pelo Senhor Secretário.

Para tanto, informamos que este processo de Dispensa de Licitação para o credenciado **AGROPOLPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POLPA DE FRUTAS LTDA** receberá o nº 009/2024-PML e Processo Administrativo nº.024/2024-PML.

DANIELI FREITAS DA SILVA
Diretora de Licitação
Departamento de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

Da: Comissão Permanente de Licitação

Para: Departamento de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2024-PML
Processo Administrativo nº. 024/2024-PML

REFERÊNCIA NORMATIVA: Leis nº. 8.666, de 21/06/1993, nº 8.883, de 08/06/1994, nº 9.648 de 27/05/1998 e suas posteriores alterações.

Fornecedor:	AGROPOLPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POLPA DE FRUTAS LTDA		
Endereço:	Est. 4 Marcos, Quatro Marcos, Zona Rural - CEP 87.960-000		
CNPJ/MF	25.297.174/0001-99		
Cidade:	MARILENA	U.F.	PR

ÓRGÃO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LOANDA		DATA EMISSÃO: 19/04/2024	ENQUADRAMENTO NO § 1º do Artigo 14, da Lei 11.947/2009, c/c Lei 8.666/93 c/c § 1º do Artigo 18 da Resolução 38/2009	PROCESSO Nº: 024/2024-PML
RESUMO DO OBJETO: Contratação de grupos formais/informais para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme Edital de Chamada Pública nº. 010/2023-PML.			VALOR TOTAL: R\$ 79.974,50 (setenta e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).	
			COND.EXECUÇÃO: Imediato	
			PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados até o 15º dia do mês subsequente ao da entrega dos produtos, desde que cumprido todas as exigências contratuais, e da consequente entrega do documento fiscal no setor financeiro correspondente ao fornecimento efetuado, sendo vedada a antecipação de pagamento.	
TERMO CONTRATUAL: () S/INSTRUMENTO (X) CONTRATO	SITUAÇÃO CADASTRO FORNECEDOR: () CADASTRADO (X) NÃO CADASTRADO	DE NO	DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.30.00.00. 1042 MATERIAL DE CONSUMO 06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.32.00.00. 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-TUITA 06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.32.00.00. 1042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-TUITA 06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.30.00.00. 1000 MATERIAL DE CONSUMO	
JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO: De acordo com o § 1º do Artigo 14, da Lei 11.947/2009 – é possível dispensar o procedimento licitatório, desde que os preços sejam compatíveis com os vigentes no mercado local, observando-se os princípios inscritos no art. 37 da Constituição Federal, e os alimentos atendam às exigências do controle de qualidade estabelecidas pelas normas que regulamentam a matéria."				
JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A escolha do fornecedor se faz por este ter se credenciado apresentando todos os documentos exigíveis, estando apto ao fornecimento dos produtos descritos do Edital de Chamada Pública nº 010/2023 - PML.				
JUSTIFICATIVA DA ACEITAÇÃO DO PREÇO: Por estar de acordo com os praticados no mercado, conforme orçamentos apresentados.				
ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO REFERENTE A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA PELA EMPRESA:				
De acordo. Data: 19/04/2024		De acordo. Data: 19/04/2024		De acordo. Data: 19/04/2024
Marcos Parra Mendonça Presidente- CPF: 790.539.479-49		Simone Regina da Silva Membro – CPF: 057.424.369-04		Juliana Carla Pereira de Oliveira Membro – CPF: 057.837.619-90



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2024-PML
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 010/2023-PML
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2024-PML

Ratificação

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, em solicitação dirigida a este Gabinete, alega a necessidade da elaboração de processo de Dispensa de Licitação, para atendimento às exigências legais e validação do processo referente ao Edital de Chamada Pública nº. 010/2023-PML, que tem o objetivo da contratação de grupos formais/informais para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme Edital de Chamada Pública nº. 010/2023-PML.

Acolhendo a solicitação em epígrafe, embasada pelo Parecer da Procuradoria Jurídica do Município, no qual demonstra viabilidade do pleiteado, nos Termos do § 1º do Artigo 14, da Lei 11.947/2009, c/c Lei 8.666/93 c/c § 1º do Artigo 18 da Resolução 38/2009,

A U T O R I Z O a contratação direta dos grupos formais e informais abaixo relacionados, para fornecimentos de gêneros alimentícios constantes no Edital de Chamada Pública nº 010/2023 - PML, de acordo com toda documentação exigidas no referido edital, para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, tendo por finalidade melhorar a qualidade da merenda escolar, ofertada ao alunos da rede municipal de educação desta municipalidade, conforme segue:

AGROPOLPA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTAS LTDA – CNPJ/MF-25.297.174/0001-99, vencedor dos itens:

Polpa de Fruta 2.711 kg, valor unitário R\$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos) perfazendo um valor total de R\$ 79.974,50 (setenta e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos);

Perfazendo um valor global de R\$ 79.974,50 (setenta e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

As despesas decorrentes do pagamento dos referidos grupos formais e informais empresa, correrão por conta da dotação orçamentária, conforme a seguir:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.972.074/0001-51
Rua Mato Grosso, 354 - CEP 87.900-000 - Fone 44-3425-8400

Fl. nº _____

Serv.: _____

06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.30.00.00. 1042 MATERIAL DE CONSUMO
06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.32.00.00. 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-TUITA
06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.32.00.00. 1042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-TUITA
06.006.12.306.0009.2.017.3.3.90.30.00.00. 1000 MATERIAL DE CONSUMO

Cumpra-se.

Loanda-Pr., 19 de abril de 2024.

JOSÉ MARIA PEREIRA FERNANDES
Prefeito Municipal de Loanda